№2024-033変更
2024年5月

報告書変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、報告書を変更させていただきますので事前にご案内いたします。

健康と医療の未来に貢献すべく、より良い検査サービスのご提供に努めてまいります。

謹白

記

◼ 実 施 日   ２０２４年９月以降順次

  ※詳細は別途ご案内致します

◼ 変更点

区分 変更内容 新 現

報告書

用紙サイズ A4、A3、B5、B4
A5、A4、A3、B5、B4

はがきサイズ、非定型サイズ

親展報告書

用紙サイズ
A4（封筒に封入）

A5、A4、B5、ハガキ

（張り合わせ）

ヘッダー

・西暦表記

・ページ数の表記

「該当ページ数 / 総ページ数」

・和暦表記

・ページ数の表記

「該当ページ数」

フッター
「ご報告は完了です」「次ページ

へ続く」のメッセージが印字
なし

アレルギー ・アレルギー検査報告書
・検査報告書（汎用）

・アレルギー検査報告書

画像報告 レイアウト 紙報告書と同じ 紙報告書と別

◼ 留意事項

弊社情報処理端末をご使用のお客様はMY PLANET®でのデータ受け取り

をお願いします。

2

● 報告書の用紙サイズ変更
用紙サイズを4種類（A4・A3・B5・B4）へ統一いたします。

これに伴い、ミシン目の位置やミシン目の有無が変更となる報告書があります。

（変更内容）
 新 現

用紙サイズ A4、A3、B5、B4
A5、A4、A3、B5、B4

はがきサイズ、非定型サイズ

    * A5、はがき、非定型の用紙サイズが廃止

（変更例）汎用Ⅱ型報告書

〈新〉                〈現〉

赤点線：ミシン目

3

● 親展報告用紙のサイズ変更及び封筒の変更
親展報告はA4サイズへ統一され、下記の封筒に入れて報告いたします。

（変更内容）

 新 現

用紙サイズ A4 A5、A4、B5、ハガキ

（変更例）HIV検査報告書

〈新〉                〈現〉
   表面

裏面

（親展封筒）

〈新〉                〈現〉

   （報告書により複数種類あり）

表面

裏面

4

● 報告書上下部（ヘッダー・フッター）の印字内容変更
下記の通り印字内容や印字位置が変更となります。

主な変更点
① 日付の表記が、「和暦」から「西暦」へ変更となります。
② ページ数の表記が、「該当ページ数」から「該当ページ数 / 総ページ数」へ変更とな

ります。

③ 「ご報告は完了です」「次ページへ続く」のページメッセージを印字します。

・報告書上部は依頼情報に基づいた内容を印字します。

（情報がない場合は印字されません）

・報告書によって、印字内容や印字位置が多少異なりますのでご了承ください。

例）検査報告書（汎用）

〈現〉

①

②

上部

下部

〈新〉

〈現〉

〈新〉

③

5

● アレルギー検査項目に関する報告書の統一

下記の検査項目はアレルギー検査報告書で統一いたします。

（汎用の検査報告書は廃止）

* IgE(非特異的IgE)〔CLEIA〕、IgE(非特異的IgE)〔FEIA〕の同時受けは不可となります。

上記２項目の重複依頼は避けてください。

検
査
項
目

IgE（非特異的 IgE）〔FEIA〕

IgE（非特異的 IgE）〔CLEIA〕

アトピー鑑別試験（12種吸入性アレルゲン）

TARC(Th2ケモカイン)

特異的 IgE（View アレルギー39）

特異的 IgE（MAST36アレルゲン）

特異的 IgE（MAST48mix）

特異的 IgE（C-PAC16アレルゲン）小児用、アトピー性皮膚炎用、鼻炎・喘息用

特異的 IgE（C-PAC5アレルゲン）小児除去食用

特異的 IgE（シングル・ミックスアレルゲン）CLEIA法

特異的 IgE（シングル・マルチアレルゲン）FEIA法

特異的 IgE（Ara h 2） （ピーナッツ由来）

表面

裏面

アレルギー検査報告書に統一
検査報告書（汎用）には出力さ

れません

※ 用紙サイズはA4サイズです

検査報告書（汎用）

6

● 画像報告のレイアウト及び報告方法の変更

① 紙報告書と画像報告は、これまで別レイアウトでしたが、同じレイアウトになります。

  それに伴い、画像報告のファイル容量が大きくなる場合がありますのでご了承ください。

 （ファイル容量の変更目安につきましては、別途ご案内いたします）

② 下記の項目について、検査結果によって報告方法が変更となります。

（変更内容）

検査結果 新 現

陽性 画像報告 あり 画像報告 あり

陰性 画像報告 なし（変更点） 画像報告 あり

対象項目 不規則性抗体 (抗体同定・抗体価測定)